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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Интерес к химии люминесцентных металлоорганических соединений постоянно

растет, в том числе, в связи с потребностью в эффективных люминофорах, обладающих

заданными свойствами для последующего применения при визуализации биологических

объектов — биоимиджинге [1–4]. Такие комплексы проявляют уникальные

фотофизические и химические свойства [4], и, как правило, являются триплетными

люминофорами: имеют Стоксов сдвиг порядка 100-400 нм и время жизни возбужденного

состояния в микросекундном диапазоне [5]. За счет значительного Стоксова сдвига

упрощается спектральное отделение люминесценции красителя от сигналов

возбуждающего излучения и автофлуоресценции образца. Высокие значения времени

жизни возбужденного состояния позволяют использовать методы микроскопии,

отсекающие автофлуоресценцию образцов за счет задержки по времени детектирования

(time-gated microscopy), а также дают возможность получать изображение в режиме PLIM

(phosphorescence lifetime imaging), что существенно повышает качество итогового

изображения и увеличивает объем получаемой информации [6]. Преимуществом

металлорганических комплексов также является возможность относительно легкой

настройки их свойств, что позволяет создавать люминофоры, обладающие необходимыми

характеристиками, под конкретную задачу. В частности, фотофизические и физико-

химические свойства комплексов можно варьировать в достаточно широких пределах,

подбирая необходимое лигандное окружение, а за счет введения в структуру векторных

функций можно обеспечивать направленную локализацию соединения в биологических

системах [2]. Все эти особенности выгодно отличают металлорганические красители от

органических соединений и делают такие люминофоры чрезвычайно перспективными для

применения в качестве меток для люминесцентной микроскопии [1]. Среди всего

многообразия люминесцентных комплексов переходных элементов для применения в

биоимиджинге наиболее интенсивно изучены соединения иридия(III) [7] и рутения(I), в то

же время комплексы платины(II) исследованы значительно меньше, что по-видимому

вызвано цитотоксичностью некоторых из них [8]. Токсичность комплексов платины,

однако, в значительной степени определяется лигандным окружением, и при правильном

дизайне целевых комплексов могут быть получены соединения, не обладающие

существенной токсичностью.
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Биология и медицина выдвигают множество задач, связанных с изучением

механизмов сложных процессов, как в пределах одной клетки, так и в органах

многоклеточных организмов, что требует сенсоров, селективных относительно

определенных ионов, молекул, компартментов клеток или структур тканей [9]. Критически

важным направлением в химии и биохимии является создание люминесцентных

красителей, фотофизические свойства которых изменяются в присутствии

соответствующих молекул или в определенной среде [10,11]. Такие зонды исследуются и

применяются как в аналитической химии, так и для селективной визуализации

определенных частей клеток или тканей живых организмов [12]. В настоящее время

стремительно развиваются оптические технологии визуализации биологических объектов

с использованием люминесцентных соединений: увеличивается чувствительность и

разрешающая способность оптических систем люминесцентных микроскопов,

разрабатываются новые методы визуализации, основанные не только на детектировании

длины волны и интенсивности люминесценции, но и на измерении кинетических

характеристик возбужденного состояния, например, времени жизни фосфоресценции

(PLIM). Поэтому появляется острая необходимость в соединениях, фотофизические

характеристики которых (энергии возбуждения и эмиссии, квантовый выход, время жизни

возбужденного состояния) будут чувствительны к определенным параметрам исследуемых

биологических систем, например, содержанию молекулярного кислорода или других

компонентов.

Таким образом, крайне перспективным направлением развития современной

металлоорганической химии является разработка методов направленного синтеза

люминофоров с заданными физико-химическими и фотофизическими свойствами для

конкретных задач биовизуализации.

Целью диссертационной работы является создание триплетных люминофоров

на основе комплексных соединений платины(II) с заданными фотофизическими и

физико-химическими свойствами для последующего использования в

люминесцентном биоимиджинге и в качестве сенсоров на компоненты

внутриклеточной среды.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Дизайн и синтез комплексных соединений платины(II), варьирование структуры

лигандов с целью изучения их влияния на фотофизические свойства комплексов, а также

оптимизации физико-химических свойств целевых люминофоров;
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2. Характеризация состава и структуры полученных соединений набором физико-

химических методов анализа: ЯМР-спектроскопия, масс-спектрометрия,

рентгеноструктурный анализ;

3. Изучение фотофизических свойств полученных соединений: спектров

поглощения, возбуждения и люминесценции, времен жизни возбужденного состояния и

квантового выхода люминесценции. Исследование параметров люминесценции

соединений в присутствии молекулярного кислорода и в деоксигенированной атмосфере;

4. Тестирование полученных комплексов в люминесцентном биоимиджинге на

живых клетках in vitro.

Научная новизна

В рамках данной работы исследовалось влияние лигандного окружения

платины(II) на фотофизические свойства целевых соединений, и проведена настройка

свойств комплексов для задач биоимиджинга.

Продемонстрировано селективное взаимодействие циклометаллированных

комплексов платины с имидазолсодержащими молекулами, сопровождаемое

появлением/увеличением интенсивности люминесценции комплекса. Показана

перспективность применения селективной реакции конъюгации циклометаллированных

комплексов платины(II) к гистидиновому остатку белковых молекул для получения

ковалентных люминесцентных конъюгатов.

Кроме того, полученные соединения были успешно протестированы в

экспериментах по визуализации живых клеток in vitro с помощью люминесцентной

микроскопии и микроскопии с детектированием по времени жизни возбужденного

состояния (PLIM).

Практическая значимость

В рамках работы сделаны первые шаги по внедрению полученных

водорастворимых комплексов и конъюгатов соединений платины с человеческим

сывороточным альбумином (HSA) в практический люминесцентный биоимиджинг:

проведены эксперименты по микроскопии живых клеток HeLa методами люминесцентной

конфокальной микроскопии [13] и PLIM [14–16], а также исследования внутриклеточной

концентрации триплетного кислорода [13,15].

Перспективы применения кислородных сенсоров на основе полученных

комплексов платины и конъюгатов достаточно широки, такие соединения могут

использоваться не только для клеточного биоимиджинга, но и для изучения макрообъектов,
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например, тканей и органов млекопитающих. Люминесцентные красители могут

применяться в картировании опухолевых тканей, изучении их физиологического статуса и

динамики развития, а также в люминесцентной хирургии (“light-guided-surgery”).

Полученные результаты по исследованию селективной коньюгации фосфиновых

комплексов платины с имидазолсодержащими молекулами являются основой для

дальнейшего использования таких соединений:

1) в области создания селективных сенсоров на гистидинсодержащие молекулы;

2) для региоселективного связывания с биоактивными молекулами: белками,

ферментами и пептидами;

3) для создания чувствительных кислородных сенсоров с заданными

фотофизическими свойствами.

Таким образом, проведенные исследования значимы не только для

фундаментальной науки, но и для практического применения.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Циклометаллированные соединения платины(II) состава [Pt(N^C)LL’],

обладающие целевыми физико-химическими и фотофизическими свойствами для

конкретной задачи биоимиджинга, могут быть получены за счет независимого

варьирования частей молекулы, ответственных за соответствующие характеристики. Так,

настройка фотофизических свойств осуществлялась за счет изменения структуры

циклометаллированного фрагмента N^C, а настройка физико-химических свойств — за

счет варьирования структуры лигандов L и L’и введения в них необходимых функций.

2. Люминесценция циклометаллированных комплексов платины с дииминными

лигандами [Pt(N^C)(N^N)]+ происходит за счет переноса заряда между лигандами, тогда как

в комплексах с N-гетероциклическими карбенами и фосфинами возбужденное состояние

локализовано исключительно на циклометаллированном фрагменте.

3. Межмолекулярные взаимодействия циклометаллированных фрагментов

комплексов платины(II) в твердой фазе приводят к увеличению квантового выхода и

времени жизни возбужденного состояния.

4. Циклометаллированные комплексы платины, несущие третичный фосфиновый и

хлоридный лиганды с общим структурным мотивом [Pt(N^C)(PPh3)Cl] взаимодействуют с

имидазолом и имидазолсодержащими соединениями с замещением хлоридного лиганда.

Образующийся продукт, в отличие от хлоридного комплекса, люминесцирует в растворе за

счет уменьшения вероятности безызлучательной релаксации через MLCT и dd*
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возбужденные состояния. Электронные и стерические свойства фосфинов влияют на ход

реакции и ее скорость, при этом структура циклометаллированного лиганда достаточно

инертна в этом отношении.

5. Разработанная методология селективной конъюгации люминесцентных

циклометаллированных комплексов платины(II) [Pt(N^C)(PPh3)Cl] с

имидазолсодержащими белковыми молекулами позволяет получить водорастворимые и

биосовместимые соединения, обладающие заданными фотофизическими свойствами.

Основные результаты:

1. Получено 4 серии циклометаллированных комплексов платины(II) (всего 34

соединения) с общими структурными мотивами:

[Pt(N^C)L(Hal)], где

(1) N^C – 2-фенилпиридин или 7,8-бензохинолин, L – N-гетероциклический

карбен, Hal – хлорид, бромид ионы или ацетилениды (семь соединений),

(2) N^C – 2-фенилпиридин, 2-(бензофуран-3-ил)пиридин, 2-(бензотиофен-3-

ил)пиридин, 2-дибензотиенилпиридин и метил 2-фенилхинолин-4-карбоксилат, L –

третичный фосфин, Hal – хлорид-ион (шестнадцать соединений),

и [Pt(N^C)L^L]+, где

(3) N^C – 2-дибензотиенилпиридин, LL – дииминные лиганды (два комплекса),

(4) N^C – 2-фенилпиридин, 2-(бензофуран-3-ил)пиридин, 2-(бензотиофен-3-

ил)пиридин и метил 2-фенилхинолин-4-карбоксилат, L^L – дифосфиновые лиганды на

основе 1,2-бис(дифенилфосфино)бензола (девять комплексов).

2. Исследована реакция фосфин-хлоридных комплексов платины [Pt(N^C)(PPh3)Cl]

с имидазолом (Im), изучено влияние фосфиновых и циклометаллированных лигандов на

протекание данной реакции. Получена и исследована серия имидазолсодержащих

комплексов платины [Pt(N^C)(PPh3)(Im)]+.

3. Получено шесть ковалентных конъюгатов комплексных соединений с белками

как по классической методике с использованием активированного сукцинимидного эфира,

так и за счет селективного взаимодействия фосфиновых комплексов платины с имидазолом,

которое детально исследовано в настоящей работе.

4. Синтезированные комплексы и конъюгаты были охарактеризованы полным

набором физико-химических методов анализа. Комплексные соединения были

охарактеризованы с помощью спектроскопии ЯМР на ядрах 1H и 31P, масс-спектрометрии

с электроспрей ионизацией (ЭСИ), элементного анализа. Конъюгаты были

охарактеризованы с помощью масс-спектрометрии с матрично-ассоциированной лазерной
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ионизацией (MALDI), мономерность белков была определена методом гельпроникающей

хроматографии с детектированием по поглощению и люминесценции. Структуры двадцати

шести комплексных соединений и одного конъюгата с белком в твердой фазе установлены

методом рентгеноструктурного анализа.

5. Фотофизические свойства комплексных соединений в твердой фазе и растворе и

конъюгатов в растворе были детально изучены: получены электронные спектры

поглощения, возбуждения и люминесценции, измерены времена жизни возбужденного

состояния, квантовые выходы люминесценции, исследована чувствительность

люминесценции к присутствию молекулярного кислорода. На основании литературных

данных и результатов квантово-химических расчётов сделаны выводы о природе

возбужденного состояния.

6. Наиболее перспективные комплексные соединения и конъюгаты с белками были

протестированы в качестве меток для биоимиджинга и сенсоров на молекулярный кислород

на живых клетках линии HeLa.

Структура работы

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, экспериментальной части,

обсуждения результатов, выводов, списка литературы и приложения. Раздел «Обзор

литературы» посвящен рассмотрению комплексов платины(II) с точки зрения их

применения в биоимиджинге. В этом разделе рассмотрены методы синтеза

циклометаллированных соединений, описаны основные подходы к получению

высокоэффективных люминофоров с заданными фотофизическими характеристиками.

Кроме того, рассмотрены подходы к применению комплексных соединений в качестве

красителей для визуализации биологических объектов. В разделе «Экспериментальная

часть» описаны методики синтеза комплексных соединений и конъюгатов, приведены

спектральные данные, детали экспериментов по изучению фотофизических характеристик,

рентгеноструктурного анализа и другие подробности проведенных исследований. Раздел

«Обсуждение результатов» посвящен описанию синтеза, характеризации состава и

структуры соединений. В разделе детально описываются и анализируются фотофизические

свойства полученных соединений. Заключительная часть данного раздела посвящена

применению полученных соединений в люминесцентном биоимиджинге. В работе

использована сквозная нумерация рисунков, таблиц и соединений.

Апробация работы

Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались в

рамках Международных конференций "Science and Progress — 2012" (Санкт-Петербург,
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2012), "Science and Progress — 2013" (Санкт-Петербург, 2013), "Science and Progress —

2015" (Санкт-Петербург, 9-13 ноября 2015), "Science and Progress — 2017" (Санкт-

Петербург, 17-21 октября 2017), "Science and Progress — 2018" (Санкт-Петербург, 12-14

ноября 2018), VI Всероссийской конференции молодых ученых, аспирантов и студентов с

международным участием Менделеев-2012 (Санкт-Петербург, 2012), VII Всероссийской

конференции молодых ученых, аспирантов и студентов с международным участием

Менделеев-2013 по химии и наноматериалам (Санкт-Петербург, 2013), VIII Всероссийской

конференции с международным участием молодых ученых по химии «Менделеев 2014»,

(1-4 апреля, 2014, Санкт-Петербург), X Международная конференция молодых учёных по

химии "Менделеев-2017" и II школа-конференция "Направленный дизайн веществ с

заданными свойствами" (4-7 апреля 2017 г., Санкт-Петербург), 2-ая школа-конференция

ADFLIM (Санкт-Петербург, 26-28 июль 2017 г.), Научной конференции грантодержателей

РНФ «Фундаментальные химические исследования XXI века» (20-24 ноября 2016 г.,

Москва), Международной конференции 20th EuCheMS Conference on Organometallic

Chemistry (Сент-Андрус, Великобритания, 30 июня – 4 июля, 2013), Международной

конференции 22nd International Symposium on Photochemistry and Photophysics of

Coordination Compounds, ISPPCC 2017 (Оксфорд, Великобритания, 9-14 июля 2017).
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Люминесценция является мощным инструментом для био-медицинских

исследований [17–19]. Люминофоры — соединения, способные излучать в видимой

области спектра, широко используются в таких областях, как биоимиджинг [19–21],

хирургия с флуоресцентным контролем [22–24], люминесцентная микроскопия [25], а

также аналитика [26–28].

Исходя из потребностей люминесцентного биоимиджинга можно сформулировать

ряд требований, предъявляемых к люминесцентному красителю [3,4,6,7]:

1) высокий квантовый выход люминесценции;

2) излучение и возбуждение в определенном диапазоне длин волн;

3) высокий коэффициент экстинкции, приводящий к эффективному заселению

излучательного возбужденного состояния;

4) химическая стабильность в физиологических условиях;

5) высокая фотостабильность, т. е. устойчивость к фотовыгоранию в ходе экспериментов

по визуализации;

6) низкая цитотоксичность;

7) растворимость в воде/физиологических средах;

8) эффективная интернализация в клетки, т. е. способность проникать через клеточную

мембрану;

9) наличие функциональных групп, предоставляющих возможность конъюгации метки

с векторами и селективного окрашивания определенных компартментов

клеток/тканей.

Перечисленные требования можно разделить на три группы, а именно (а)

требования к фотофизическим свойствам, (б) требования к химическим свойствам и (в)

требования к биологическим свойствам. Эти свойства устанавливаются конкретной

задачей, и зависят как от исследуемого объекта, так и от используемого оборудования. Так

при настройке фотофизических свойств люминесцентного красителя для биоимиджинга

следует учитывать автофлуоресценцию клеток и тканей (300–450 нм) [29,30]. Поэтому

важно, чтобы люминесцентный краситель имел бо́льшую длину волн возбуждения и

эмиссии, чем полосы автофлуоресценции, а также высокий квантовый выход. Это позволит

спектрально разделить сигналы и получить изображение высокого разрешения. Для

визуализации клеточных монослоёв длина волны возбуждения, как правило, должна быть

выше 400 нм, а люминесценции — более 500 нм. При визуализации тканей или органов
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необходимо также принимать во внимание рассеяние и поглощение излучения

компонентами тканей, в основном гемоглобином, липидами, меланином и водой [29]. На

рисунке 1 показаны спектры поглощения основных компонентов ткани в видимой и в

ближней инфракрасной областях. Оптимальным для визуализации является диапазон 600–

900 нм (т. н. «первое инфракрасное окно прозрачности»), который ограничен сильным

поглощением гемоглобина в коротковолновой области и поглощением липидов и воды в

длинноволновой области спектра. Поэтому для глубокой визуализации тканей необходимы

люминофоры, излучающие в красной и ближней инфракрасной области спектра [1]. Таким

образом, для практического применения люминесцентных соединений в биоимиджинге

важно разрабатывать подходы к настройке энергий возбуждения и эмиссии комплексов под

конкретную задачу.

Рисунок 1. Спектры поглощения основных компонентов тканей. Левая ось ординат —


[…]


RT.
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Figure 86. 1H (left) and 31P (right) NMR spectra of complexes 32-34 in CD3OD, RT.
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Figure 87. ESI mass-spectra of 26-34.
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Figure 88. ESI mass-spectra of 10-17, 24, and 25.
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Figure 89. ESI+ mass-spectra of 13(Im), 13(His), 24(Im), 23(Im), 25(Im), and [Pt(ppy)(Im)2]Cl.
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Figure 90. 1H (left) and 31P (right) NMR spectra of complexes 10-12 in CDCl3, RT.
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Figure 91. 1H (left) and 31P (right) NMR spectra of complexes 13-15 in CDCl3, RT.
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Figure 92. 1H (left) and 31P (right) NMR spectra of complexes 16-18 in CDCl3, RT.
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Figure 93. 1H (left) and 31P (right) NMR spectra of complexes 20-21 in CDCl3, RT.
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Figure 94. 1H (left) and 31P (right) NMR spectra of complexes 23-25 in CDCl3, RT.
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Figure 95. 1H (left, aromatic range) and 31P (right) NMR spectra of complexes 13(Im) (DMSO-d6, 298

K) and 13(His) (mixture of 13 and histidine at 1:4 ratio; DMSO-d6:D2O 1:10 mixture, 298 K).

Figure 96. 500 MHz 1H experimental and simulated spectra of histidine CH2CH moiety of 13(His). Black

traces: experimental spectra, normal and five times enlarged. Signal at 2.5 ppm - DMSO. s - low field
13C satellites of the solvent signal. Blue trace: simulated spectrum of free histidine. Red traces: simulated

spectra of bound histidine of four isomers of 13(His).
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Figure 97. 1H (left) and 31P (right) NMR spectra of reaction mixture of 10 with imidazole and 11(Im) in

CDCl3, and spectra of 12(Im) in CDCl3/CD3OD=5/1, 298 K.
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Figure 98. 1H (left) and 31P (right) NMR spectra of complexes 13(Im)-15(Im) in CDCl3, 298 K.
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Figure 99. 1H (left) and 31P (right) NMR spectra of complexes 23(Im) and 23(Im) in CDCl3, 298 K.

0 5 10 15 20 25 30 35 40

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

11

13

16

C
o
n
v
e
rs

io
n
o

f
s
ta

rt
in

g
c

o
m

p
o
u
n
d

to
i
m

id
a
z
o
le

c
o
m

p
le

x
(

%
)

Im excess

Figure 100. Conversion of [(N^C)PtPR3Cl] complexes after the addition of an imidazole excess.

Experiments were carried out in an NMR tube with DMSO-d6 as solvent. C (complex) = 3 mM.
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Figure 101. Excitation spectra of the complexes 1-6, CH2Cl2, RT.
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Figure 102. Dependence of the quantum yield in a degassed (blue) and aerated

(green) solution on the length of the Pt–C bond of complexes 1–6.
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Figure 103. Excitation spectra of complexes 1-9 in the solid state.
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Figure 104. Emission spectra of complexes 1-6 in the solid state.
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Figure 105. Computed TDDFT/SRSC absorption spectrum with orbitals

illustrating the major transitions for complex 5.

Figure 106. Computed TDDFT/SRSC absorption spectra for 1-6.
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Figure 107. Absorption spectra of 10-12, 14-17 complexes in CH2Cl2, RT.
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Figure 108. Absorption spectra of 18-21 in DMSO, RT.
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Figure 109. Excitation spectra of 13, 18-22 in the solid state, RT.
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Figure 110. Emission spectra of 13, 18-22 in the solid state, RT.
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Table 24. Photophysical properties of 10–25 and 13(Im) in solution (gray) and in solid (transparent), 298 K.

λabs
a, nm (ε×10-3, M-1cm-1) λex, nm λem, nm λex, nm λem, nm τobs

d, μs Φem
kr

e, 104

× s-1

knr
f, 104

× s-1

10 277 (18.2), 300sh (8.2), 313 (6.9), 327sh (6.4),

375 (2.5)

11 260sh (19.5), 286 (15.6), 305sh (11.4), 315sh

(8.5), 328sh (6.3), 374 (1.9)

12 245 (39.6), 285 (17.3), 305sh (10.5), 315sh

(7.8), 327sh (6.0), 380 (2.0)

13 278 (17), 285 (17), 314sh (7.9), 327sh (6.4),

380 (2.9)b

414, 443,

450sh, 475

485, 510sh, 517,

548, 600sh

0.9(44%),

0.2(56%)

0.028

13(Im) 268 (18), 276 (18), 296sh (8.1), 316 (6.5), 327

(6.3), 362 (2.8)b

485, 514,

540

395, 428sh, 445,

477

8.5(83%),

1.1(17%)

0.135

14 246 (46.1), 283sh (16.1), 305sh (10.0), 315sh

(8.7), 327sh (6.9), 373 (2.2)

15 246 (46.1), 283sh (16.1), 305sh (10.0), 315sh

(8.7), 327sh (6.9), 373 (2.2)

16 250sh (20.0), 260sh (17.2), 284sh (11.9), 315sh
(7.1), 327sh (5.8), 376 (1.6)

17 244 (19.6), 260sh (14.8), 278 (12.8), 300sh

(8.1), 313sh (6.8), 325 (5.7), 370 (2.1)

18 278sh (28), 287sh (25), 294 (25), 305 (26),

353sh (4.6), 367 (6.6), 395sh (4.0), 410sh (3.4)b

444, 479,

513

526, 560, 598sh,

650sh

17.15 0.14 0.8 5.01

19 295 (23), 305 (24), 349sh (3.8), 365 (5.5), 396

(3.2), 410sh (2.9)b

432, 480,

511

521, 557, 590sh,

650sh

5.15 0.14 2.7 16.7

20 285sh (29), 295 (28), 305 (30), 351sh (5.1), 365

(6.9), 398 (4.0), 410sh (3.6)b

446, 480,

511

529, 560, 598sh,

650sh

2.10 0.10 4.8 42.9

21 270sh (27), 294 (24), 305 (27), 352sh (6.3),

363.5 (7.1), 395 (3.4), 410sh (3.0)b

431, 479,

510

520, 555, 594,

644sh

1.98 0.08 4.0 46.6

22 269sh (20), 290sh (20), 297 (23), 307 (24),

349sh (6.9), 362 (9.6), 405 (2.1), 415sh (2.0)b

477, 508 523, 553, 592sh,

645sh

1.23 0.07 5.7 75.5

23 250sh (30), 284 (22), 315sh (10), 330sh (8), 420

(3)

256,285, 315sh,

330sh, 416

547, 585, 635sh 560, 594 2.2 0.03 1.4 44

24 268 (37), 293 (32), 420 (4) 267, 293,420 540, 574, 620sh 546, 585g 2.59 g 0.035g 1.35g 37.3g

25 255sh (26), 270 (25), 293sh (19), 366 (9), 445sh 255sh, 288, 358,

395sh, 425sh, 515

645

a — in CH2Cl2 unless otherwise stated;
b — in DMSO; c λexc = 440 nm; the uncertainty of the quantum yield measurement was in the range of ±5% (an average of three replicas); d

average emission lifetimes for the two-exponential decay determined using the equation τobs = (A1τ1
2 + A2τ2

2)/(A1τ1 + A2τ2), where Ai is the weight of the i-exponent; e — kr were

estimated using Φ/τobs; f — knr were estimated using (1–Φ)/τobs; g — from [208].
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Table 25. Photophysical properties of phosphine-chloride complexes and imidazole substituted

derivatives, CH2Cl2, RT.

Starting

complex

Abs, nm

( × 10-3, M-1cm-1)

Abs (complex + Im mixture)a, nm

( × 10-3, M-1cm-1)

10 277 (18.2), 300sh (8.2), 313 (6.9), 327sh (6.4),

375 (2.5)

274 (15.6), 300sh (7.7), 315 (6.3), 327 (5.6),

359 (2.3)

11 260sh (19.5), 286 (15.6), 305sh (11.4), 315sh

(8.5), 328sh (6.3), 374 (1.9)

250sh (28.1), 288sh (17.5), 274 (16.6), 300sh

(11.4), 315 (5.8), 327 (5.2), 362 (2.1)

12 245 (39.6), 285 (17.3), 305sh (10.5), 315sh

(7.8), 327sh (6.0), 380 (2.0)

253 (30.1), 303 (7.6), 316sh (6.5), 326 (6.2),

368 (1.5)

15 246 (46.1), 283sh (16.1), 305sh (10.0), 315sh

(8.7), 327sh (6.9), 373 (2.2)

275sh (19.2), 285 (14.6), 300sh (7.1), 316

(6.2), 327 (5.9), 361 (2.3)

14 260sh (20.7), 282sh (14.3), 300sh (11.2), 315sh

(8.6), 327sh (6.6), 375 (1.8)

273 (26.1), 280 (24.9), 300sh (14.3), 315

(10.7), 326 (9.1), 375 (3.7)

16 250sh (20.0), 260sh (17.2), 284sh (11.9), 315sh

(7.1), 327sh (5.8), 376 (1.6)

258 (15.4), 270 (13.3), 280 (12.6), 300 (7.2),

315 (6.1), 326 (5.7), 361 (1.9)

17 244 (19.6), 260sh (14.8), 278 (12.8), 300sh

(8.1), 313sh (6.8), 325 (5.7), 370 (2.1)

245sh (17.2), 270 (16.5), 274 (16.5), 300 (8.3),

314 (8.1), 325 (7.8), 365sh (2.1)
a — data obtained for aerated solutions of [(ppy)Pt(PR3)Cl] with excess of imidazole, which is needed for full

conversion of the starting compounds to imidazole derivatives.

Figure 111. Variations in absorption spectra of [(ppy)Pt(PR3)Cl] complexes

upon addition of imidazole (Im), CH2Cl2, RT.
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Figure 112. Absorption (up), emission (solid) and normalized excitation (dashed) spectra (down) of 23,

24, 25 and their imidazole substituted derivatives.

Figure 113. Comparison of excitation (left) and emission (right) spectra of imidazole substituted

products (CH2Cl2, dashed line) with those of the corresponding HSA conjugates (water, solid line).

Table 26. Distribution of the share (a, %) and fluorescence lifetime (τ) of free (a1) and protein-bound

(a2) NAD(P)H into experimental and control cells.

τmean, ns a1, % τa1, ns a2, % τa2, ns

Experimental cells 1.72 ± 0.09 78.0 ± 4.1 0.62 ± 0.03 22.1 ± 1.1 2.8 ± 0.2

Control cells 1.68 ± 0.08 75.9 ± 3.6 0.61 ± 0.03 25.1 ± 1.2 2.8 ± 0.1
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Figure 114. MALDI-TOF mass-spectrum of

ubiquitin (blue) and a mixture of 13 with ubiquitin

(green).
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Figure 115. GPC traces of pure HSA (blue trace)

and HSA conjugates with corresponding

complexes, with the ratio [complex]:[HSA] = 1:1;

* – unimers; ** – dimers; control by emission,

excitation/emission wavelength are given at the

corresponding traces.
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Figure 116. GPC traces of pure HSA (blue trace)

and 13(HSA) with the ratio [13]:[HSA] = 1:1

(stoichiometric ratio; orange trace); * - unimers;

** - dimers.
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Figure 117. GPC traces of 7(HSA) of various

compositions recorded in UV absorption mode

(absorption wavelength: 205 nm). For

comparison, the corresponding GPC trace of

parent HSA is presented (grey).

Figure 118. Relative absorbance of 13(HSA) at

different wavelengths (277, 360, and 325 nm) as a

function of the number of external solution

changes during the dialysis.

Figure 119. HeLa cell viability by MTT assay in

different incubation concentration of platinum

complexes. Error bar represents the standard

deviation calculated from three replicates.