ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Соломатиной Анастасии Игоревны на тему:
«Люминесцентные циклометаллированные комплексы платины (II) для использования в

биоимиджинге», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.01 — Неорганическая химия.

В настоящее время, актуальной проблемой биологии и медицины является изучение

механизмов процессов, происходящих на клеточном уровне. В связи с этим, крайне важной
задачей является поиск люминесцентных сенсоров, т.е. люминофоров, изменяющих свои
фотофизические свойства в зависимости от температуры среды или от концентрации
определенных молекул, таких как глюкоза, кислород, ферменты и т.д. Одним из перспективных
направлений неорганической химии, позволяющих реализовать данную задачу, является
разработка метода синтеза металлорганических соединений с заданными физико-химическими,
фотофизическими и биологическими свойствами. Поэтому тема диссертации Соломатиной
А.И., посвященная разработке новых люминесцентных металлорганических соединений и
применения их в биоимиджинге, является актуальной, имеет большое научное и практическое
значение.

Работа состоит из введения, обзора литературы, экспериментальной части, обсуждения

результатов, списка литературы и приложения.

В главе «Обзор литературы» представлен литературный обзор люминесцентных

комплексов платины(II). В данной главе рассмотрены методы синтеза циклометаллированных
соединений, описана связь люминесцентных свойств со строением комплексов и основные
подходы к получению комплексов платины(II), обладающих заданными люминесцентными
свойствами (квантовый выход люминесценции, длина волны поглощения и люминесценции).
Кроме того, представлен обзор использования координационных соединений в биоимиджинге.

Глава «Экспериментальная часть» содержит подробное описание синтеза используемых

люминофоров – комплексов платины(II), а также их спектральные характеристики (ЯМР, масс-
спектры). Подробно разобрана методика исследования фотофизических свойств, структуры
комплексов, цитотоксичности. Приведена методика проведения экспериментов по
биоимиджингу.

В главе «Обсуждение результатов» обсуждается синтез используемых
циклометаллированных соединений платины(II), их люминесцентные свойства, а также их
применение в люминесцентном биоимиджинге. Рассмотрен метод синтеза 34 новых
циклометаллированных соединений платины(II) с подтверждением структуры с помощью
спектроскопии ЯМР, масс-спектрометрии и рентгеноструктурного анализа. Проанализированы
результаты исследования фотофизических свойств полученных комплексов, таких как спектры
люминесценции, времена жизни люминесценции и квантовые выходы люминесценции. На
основе сравнения спектров поглощения и люминесценции, где наблюдался значительный
стоксовый сдвиг, анализа времен люминесценции порядка микро- и миллисекунд, а также
выявленного тушения люминесценции молекулярным кислородом был сделан вывод о

триплетной природе возбужденного состояния, из которого происходит излучательный
переход. Анализ молекулярных орбиталей методом теории функционала плотности позволил
определить характер электронных переходов (внутрилигандный переход, переход с переносом
заряда с металла на лиганд, переход с переносом заряда с лиганда на лиганд), характерный для
каждого типа комплексов. Представлен синтез, характеризация и фотофизические свойства
конъюгатов циклометаллированных комплексов платины(II) с белками, а также успешное
применение данных конъюгатов в клеточном биоимиджинге с применением микроскопии
люминесценции с детектированием по времени жизни возбужденного состояния
фосфоресценции или флуоресценции.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций диссертационной работы

Соломатиной А.И. основывается на большом числе полученных экспериментальных данных.
Материалы выполненных исследований опубликованы в международных научных журналах,
неоднократно докладывались на международных конференциях.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость результатов и основных

положений диссертации определяется высоким общим уровнем результатов синтеза и
исследований люминесцентных свойств новых металлорганических соединений. Данные
соединения являются перспективными для применения в клеточном биоимиджинге, для
изучения различных тканей, могут использоваться при диагностике различных заболеваний. На
основе данных веществ могут быть разработаны сенсоры для определения содержания
гистидинсодержащих соединений и молекул кислорода в клетках живых организмов.

Замечания и рекомендации по диссертации:

1) В целом, в работе изучены фотофизические свойства большого количества

комплексов платины(II) и показано, что введение поляризуемых атомов в лиганд и расширение
сопряженной системы, позволяет добиться сдвига спектров люминесценции и возбуждения в
красную область видимого спектра. Однако, остается невыясненным причина наблюдаемого
эффекта. Также практически отсутствует интерпретация зависимости времени жизни
триплетного состояния и квантового выхода люминесценции от строения лиганда.

2) В литературном обзоре уделено большое влиянию обсуждению влияния донорно-
акцепторных свойств лиганда на квантовый выход люминесценции. Однако, в обсуждении
результатов не рассматривается корреляция между донорно-акцепторными свойствами
лигандов и фотофизическими свойствами комплексов.

3) В работе отсутствует описание методики выполнения квантово-химических
расчетов. В диссертации отсутствует информация об используемом базисным наборе и учете
влияния растворителя. Не ясно, чем обусловлен выбор функционала PBE0 для проведения
квантово-химических расчетов.

4) В разделе 3.2.1. «Фотофизические свойства циклометаллированных комплексов
платины(II) с N-гетероциклическими карбенами» на стр. 82 обсуждается форма HOMO и
LUMO обителей, приведенных на рис. 51. Из теста не ясно, какое возбужденное состояние
обсуждается: изначально заселенное в результате поглощения света (синглетное) или
электронное состояние, из которого происходит люминесценция (триплетное).

5) На стр. 81. указано, про электронно-колебательную структуру спектров

люминесценции: «Эти значения хорошо коррелируют с частотами колебаний свободных
циклометаллирующих лигандов и указывают на существенный вклад циклометаллированного
лиганда в люминесценцию, а именно в основное состояние.» Необходимо указать к каким
колебательным модам относятся данные колебания. Также, стоило бы переформулировать
данное предложение, фраза «указывают на существенный вклад циклометаллированного
лиганда в люминесценцию, а именно в основное состояние» построена неграмотно.

Также, у меня имеется ряд замечаний по структуре и стилю изложения:

6) На стр. 19 и стр. 61 отсутствует часть формул.
7) На стр. 81. указано, что «излучение имеет смешанную, преимущественно лиганд-

центрированную, природу». Вероятно, имелось ввиду, что излучательный электронный переход
соответствует переходу из лиганд-центрированного электронного состояния в основное.

Вышеуказанные замечания, однако, не искажают сущности изложенных в диссертации

результатов, положений и выводов, не снижают общую положительную оценку научного
уровня работы и носят скорее рекомендательный характер. Диссертационная работа
Соломатиной А.И. представляет собой целостный научный труд. Автором диссертации,
несомненно, достигнута поставленная в работе цель. Синтезированные в работе новые
соединения показали свою перспективность для разработки эффективных люминофоров,
применяемых в биоимиджинге.

Диссертация Соломатиной Анастасии Игоревны на тему: «Люминесцентные
циклометаллированные комплексы платины (II) для использования в биоимиджинге»

соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О
порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном
университете», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.01 — Неорганическая химия. Соискатель Соломатина Анастасия Игоревна
заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности
02.00.01 - Неорганическая химия. Пункт 11 указанного Порядка диссертантом не нарушен.

Член диссертационного совета,
доктор хим. наук,
доцент кафедры лазерной химии
и лазерного материаловедения
Института Химии
Санкт-Петербугргского государственного университета
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